
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
- Resoluções

2 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Extrato de Contrato

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratu-
itos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6326/2025 • Caxias - MA, 05/11/2025

LEI

RESOLUÇÃO Nº 021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua reunião Ordinária 
realizada no dia 08 de outubro de 2025, no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, e pela lei N.º8.142, de 
28 de Setembro de 1990, e pela lei Municipal nº.1.879, de 12 de Agosto de 2010.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

RESOLVE:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde em suas atribuições legais, aprova o 
documento abaixo descriminado. 

Apresentação do 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – 
2025.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Caxias (MA), 08 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Aldenora Concutelli 
Presidenta do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 023 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025.

          O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua reunião Extraordinária realizada 

no dia 31 de outubro de 2025, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela 
lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, e pela lei N.º8.142, de 28 de Setembro de 1990, e 
pela lei Municipal nº.1.879, de 12 de Agosto de 2010. 

RESOLVE:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde em suas atribuições legais, aprova por 
unanimidade o documento abaixo descriminado. 

Lei Complementar 217/2025, utilização de saldos remanescentes em 
contas da saúde.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Caxias (MA), 31 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Aldenora Concutelli 
Presidenta do Conselho Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02176/2025

1.DAS PARTES

Do órgão gerenciador
O MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito 
público interno, por meio da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, inscrita no CNPJ/
MF 06.082.820/0001-56, com sede na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias - Estado 
do Maranhão, neste ato Representada pelo Sr. Igor Mario Cutrim Dos Santos, brasileiro(a), 
portador(a) do RG nº 0547542968 SSP/MA e inscrito(a) no CPF sob nº 838.635.753-34, 
residente neste Município de Caxias - MA, neste ato denominado simplesmente como 
ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

1.1.1. Dos órgãos participantes 
Secretaria Municipal Proteção Social, Pessoa Idosa e Primeira Infância, Estado do 
Maranhão, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.082.820/0001-56, situada na Praça Dias 
Carneiro, 600, Centro, Caxias – MA, CEP: 65.606-060.

Da detentora

A empresa IFA MOTTA - EPP, CNPJ: 43.875.896/0001-65, End.: Trav. Santa Rita, 
Nº 198, Bairro Refinaria – Caxias / MA, CEP: 65600-390, E-mail: HYPERLINK 
“mailto:ifamotta@gmail.com”ifamotta@gmail.com , Telefone: (99) 9 8541 - 9013, 
neste ato representado pelo (a)  Sr. Igor Francisco Alves Motta, portador (a) do CPF: 
028.210.843-23..

2.  DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1. A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 
14.133/2021 (e suas posteriores alterações), e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2. Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação 
à qual esta se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela 
estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico 
e seus anexos em especial no Termo Referência.

3.DO OBJETO E ITENS.  

3.1. Constitui objeto da presente ata a Formação de Registro de Preços para Futura 
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados a Secretaria 
Municipal de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa Idosa De Caxias – Ma.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

1

CARNE BOVINA MACIÇA 
TIPO COXÃO MOLE, ISENTO 
DE OSSOS OU QUALQUER 
MATÉRIA ESTRANHA QUE 
TRAGA PREJUÍZO A QUALI-
DADE DO PRODUTO. DEVE 
APRESENTAR COR VERMELHA 
BRILHANTE, CHEIRO CAR-
ACTERÍSTICO E PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 
EMBALAGEM DE 1 KG A 5 KG, 
ENTREGA FEITA EM CAMIN-
HÃO FRIGORÍFICO.

FRISA KG 9.000  R$     19,99 

2

CARNE BOVINA MACIÇA 
TIPO COXÃO MOLE, ISENTO 
DE OSSOS OU QUALQUER 
MATÉRIA ESTRANHA QUE 
TRAGA PREJUÍZO A QUALI-
DADE DO PRODUTO. DEVE 
APRESENTAR COR VERMELHA 
BRILHANTE, CHEIRO CAR-
ACTERÍSTICO E PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 
EMBALAGEM DE 1 KG A 5 KG, 
ENTREGA FEITA EM CAMIN-
HÃO FRIGORÍFICO.

FRISA KG 3.000  R$     19,99 

3

CARNE BOVINA MOÍDA 
TIPO COXÃO MOLE, ISENTO 
DE OSSOS OU QUALQUER 
MATÉRIA ESTRANHA QUE 
TRAGA PREJUÍZO A QUALI-
DADE DO PRODUTO. DEVE 
APRESENTAR COR VERMELHA 
BRILHANTE, CHEIRO CAR-
ACTERÍSTICO E PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 
EMBALAGEM DE 1 KG A 5 KG, 
ENTREGA FEITA EM CAMIN-
HÃO FRIGORÍFICO.

FRISA KG 15.000  R$     22,49 

4

CARNE BOVINA MOÍDA 
TIPO COXÃO MOLE, ISENTO 
DE OSSOS OU QUALQUER 
MATÉRIA ESTRANHA QUE 
TRAGA PREJUÍZO A QUALI-
DADE DO PRODUTO. DEVE 
APRESENTAR COR VERMELHA 
BRILHANTE, CHEIRO CAR-
ACTERÍSTICO E PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 
EMBALAGEM DE 1 KG A 5 KG, 
ENTREGA FEITA EM CAMIN-
HÃO FRIGORÍFICO.

FRISA KG 5.000  R$     22,49 

5

ABÓBORA, LEGUME ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 3.000  R$       5,68 

6

BANANA MÉDIA TIPO PRATA 
DE PRIMEIRA QUALIDADE 
SEM DEFEITOS SÉRIOS, 
APRESENTANDO TAMAN-
HO, COR CONFORMAÇÃO 
UNIFORMES. DEVEM ESTAR 
FRESCAS, MATURAÇÃO PARA 
CONSUMO, SEM MATÉRIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADER-
ENTES A CASCA.

IN NATURA KG 9.720  R$       4,00 

7

BANANA MÉDIA TIPO PRATA 
DE PRIMEIRA QUALIDADE 
SEM DEFEITOS SÉRIOS, 
APRESENTANDO TAMAN-
HO, COR CONFORMAÇÃO 
UNIFORMES. DEVEM ESTAR 
FRESCAS, MATURAÇÃO PARA 
CONSUMO, SEM MATÉRIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADER-
ENTES A CASCA.

IN NATURA KG 3.240  R$       4,00 

8

ALHO MÉDIO, ISENTO DE SU-
JIDADES, OU DANOS FÍSICOS. 
DEVE APRESENTAR DENTES 
FIRMES E NÃO MURCHOS, 
CONTENDO PRAZO DE VALI-
DADE. EMBALAGEM DE 100G.

IN NATURA KG 1.640  R$     19,45 

9

BATATA DOCE, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, LEGUME ISENTA 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 3.600  R$       3,24 

10

BATATA INGLESA, LEGUME 
ISENTO DE SUJIDADES, PARA-
SITAS E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 3.600  R$       4,25 

12

CEBOLA, VERDURA ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 4.800  R$       2,70 

13

CENOURA, LEGUME ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 3.600  R$       2,60 

15

CHUCHU, LEGUME ISENTA 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. DEVE SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM 
COLORAÇÃO E TAMANHOS 
UNIFORMES, AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS E SEM QUALQUER 
LESÃO EXTERNA QUE AFETA 
A SUA APARÊNCIA.

IN NATURA KG 2.880  R$       2,35 

16

COMINHO EM PÓ, ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
100G, CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA, 
NOME E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE-
TENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 
06 (SEIS) MESES.

IN NATURA KG 1.440  R$     10,92 

17

MAMÃO MADURO MÉDIO, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, SEM 
DEFEITOS SÉRIOS, APRE-
SENTANDO TAMANHO, COR 
CONFORMAÇÃO UNIFORMES. 
DEVEM ESTAR FRESCAS 
MATURAÇÃO PARA CONSUMO, 
SEM MATÉRIAS TERROSAS, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERENTES À 
CASCA.

IN NATURA KG 12.960  R$       2,95 

18

PEPINO MÉDIO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SEM DEFEITOS 
SÉRIOS, APRESENTANDO TA-
MANHO, COR CONFORMAÇÃO 
UNIFORMES. DEVEM ESTAR 
FRESTAS MATURAÇÃO PARA 
CONSUMO, SEM MATÉRIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADER-
ENTES À CASCA.

IN NATURA KG 920  R$       2,43 

20

QUIABO, DE PRIMEIRA QUALI-
DADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, 
APRESENTANDO TAMANHO, 
COR CONFORMAÇÃO UNI-
FORMES. DEVEM ESTAR 
FRESCAS MATURAÇÃO PARA 
CONSUMO, SEM MATÉRIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADER-
ENTES À CASCA.

IN NATURA KG 920  R$     11,25 

23

FRANGO CONGELADO, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, PARTES DE 
INSETOS E OUTRAS MATÉRIAS 
ESTRANHAS QUE TRAGAM 
PREJUÍZO À QUALIDADE DO 
PRODUTO. A EMBALAGEM 
DEVE CONTER PRAZO DE 
VALIDADE, INSTRUÇÕES PARA 
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, 
E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DO REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE.

FRIATO KG 4.500  R$       7,87 

24

FRANGO CONGELADO, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, PARTES DE 
INSETOS E OUTRAS MATÉRIAS 
ESTRANHAS QUE TRAGAM 
PREJUÍZO À QUALIDADE DO 
PRODUTO. A EMBALAGEM 
DEVE CONTER PRAZO DE 
VALIDADE, INSTRUÇÕES PARA 
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, 
E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DO REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE.

FRIATO KG 1.500  R$       7,87 

27

PÃO TIPO HOT-DOG, 50G, IS-
ENTO DE SUJIDADES, PARASI-
TAS OU MATÉRIA ESTRANHA. 
DEVE APRESENTAR MASSA 
ASSADA, MACIA E SABOR 
PRÓPRIO.

PULLMAN KG 15.300  R$     13,88 

28

PÃO TIPO HOT-DOG, 50G, IS-
ENTO DE SUJIDADES, PARASI-
TAS OU MATÉRIA ESTRANHA. 
DEVE APRESENTAR MASSA 
ASSADA, MACIA E SABOR 
PRÓPRIO.

PULLMAN KG 5.100  R$     13,88 

30

PEITO DE FRANGO CONGELA-
DO, ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, PARTES DE 
INSETOS E OUTRAS MATÉRIAS 
QUE TRAGAM PREJUÍJO À 
QUALIDADE DO PRODUTO. 
A EMBALAGEM DEVE CON-
TER PRAZO DE VALIDADE, 
INSTRUÇÕES PARA CONSER-
VAÇÃO DO PRODUTO, E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DO REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE.

AURORA KG 18.000  R$     12,47 



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

33

POLPA DE FRUTA DE CAJU 
PARA SUCO, EMBALAGEM DE 
01KG, ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, PARTES DE 
INSETOS E OUTRAS MATÉRIAS 
ESTRANHAS QUE TRAGAM 
PREJUÍZO À QUALIDADE DO 
PRODUTO. A EMBALAGEM 
DEVE CONTER PRAZO DE 
VALIDADE, INSTRUÇÕES PARA 
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, 
E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DO REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE.

MIRASSOL KG 2.600  R$       6,24 

35

POLPA DE FRUTA DE GOIABA 
PARA SUCO, EMBALAGEM DE 
01KG, ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, PARTES DE 
INSETOS E OUTRAS MATÉRIAS 
ESTRANHAS QUE TRAGAM 
PREJUÍZO À QUALIDADE DO 
PRODUTO. A EMBALAGEM 
DEVE CONTER PRAZO DE 
VALIDADE, INSTRUÇÕES PARA 
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, 
E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DO REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE.

MIRASSOL KG 2.600  R$       6,25 

36

POLPA DE FRUTA DE AC-
EROLA PARA SUCO, EMBAL-
AGEM DE 01KG, ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS, 
PARTES DE INSETOS E OUT-
RAS MATÉRIAS ESTRANHAS 
QUE TRAGAM PREJUÍZO À 
QUALIDADE DO PRODUTO. 
A EMBALAGEM DEVE CON-
TER PRAZO DE VALIDADE, 
INSTRUÇÕES PARA CONSER-
VAÇÃO DO PRODUTO, E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DO REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE.

MIRASSOL KG 2.600  R$       7,43 

39

ACHOCOLATADO EM PÓ, 
ISENTO DE SUJIDADES 
PARASITAS E LARVAS. DEVE 
APRESENTAR COR MARROM, 
AÇÚCAR COM CHEIRO E SAB-
OR PRÓPRIOS. EMBALAGENS 
COM PRAZO DE VALIDADE, IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES

APTI PC 9.000  R$       7,19 

40

ACHOCOLATADO EM PÓ, 
ISENTO DE SUJIDADES 
PARASITAS E LARVAS. DEVE 
APRESENTAR COR MARROM, 
AÇÚCAR COM CHEIRO E SAB-
OR PRÓPRIOS. EMBALAGENS 
COM PRAZO DE VALIDADE, IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES

APTI PC 3.000  R$       7,19 

43

ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 
I, ISENTO DE MATÉRIA TER-
ROSA, PARASITAS E DETRITOS 
ANIMAIS E VEGETAIS. EMBAL-
AGENS DE 1KG CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM FARDOS. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES

SABOROSO KG 31.500  R$       2,79 

44

ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 
I, ISENTO DE MATÉRIA TER-
ROSA, PARASITAS E DETRITOS 
ANIMAIS E VEGETAIS. EMBAL-
AGENS DE 1KG CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM FARDOS. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES

SABOROSO KG 10.500  R$       2,79 

45

AVEIA, CEREAL, FLOCOS, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. EM-
BALAGENS DE 170G, CAIXA, 
NÃO AMASSADAS, CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES.

QUAKER CX 2.000  R$       3,99 

46

AZEITONA VERDE, ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
500G, CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA, 
NOME E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE-
TENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 
12 (DOZE) MESES

QUERO VD 400  R$       8,37 

48

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. DEVE 
APRESENTAR MASSA TOR-
RADA, AÇÚCAR, COM COR, 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. 
EMBALAGEM CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE, IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXAS DE PAPELÃO 
C/400G. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS)

KIKOS PC 4.000  R$       3,49 

57

FARINHA DE MANDIOCA 
BRANCA, FINA, ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS OU QUALQUER 
MATÉRIA ESTRANHA QUE 
COMPROMETA A QUALIDADE 
DO PRODUTO. EMBALAGENS 
DE 1KG

AMAFIL KG 1.800  R$       4,00 

61

FEIJÃO TIPO CARIOCA, ISEN-
TO DE SUJIDADES, PARASI-
TAS E LARVAS PEDAÇOS DE 
GRÃO ARDIDOS, BROTADOS 
IMATUROS, MACHUCADOS 
CARUNCHADOS E DESCOLOR-
IDOS QUE TRAGAM PREJUÍZO 
A APARÊNCIA E QUALIDADE 
DO PRODUTO. EMBALAGENS 
DE 1KG CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA, 
NOME E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO DO ÓRGÃO COMPE-
TENTE, ACONDICIONADOS EM 
FARDOS. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES

MAYARA KG 3.375  R$       4,35 

62

FARINHA DE ARROZ FLOCADA 
(FLOCÃO DE ARROZ), ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
500GR CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO DO 
ÓRGÃO COMPETENTE. VALI-
DADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES

MARATA KG 2.500  R$       2,35 

63

FARINHA DE MILHO FLOCADA 
(FLOCÃO DE MILHO), ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
500GR CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO DO 
ÓRGÃO COMPETENTE. VALI-
DADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES

MARATA KG 4.500  R$       2,32 

64

FLOCOS DE CEREAIS DE 
FARINHA DE TRIGO EN-
RIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO TIPO NESTON, 
AÇÚCAR, CEVADA, SAIS 
MINERAIS, AVEIA, SAL E 
VITAMINA, ISENTO DE SUJI-
DADES, PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGENS DE 400G, 
ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, 
NÃO ESTUFADAS, CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES.

YOKI KG 1.248  R$     13,49 

66

LEITE EM PÓ INTEGRAL, ISEN-
TO DE SUJIDADE PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
200G CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM CAIXA 
DE PAPELÃO. VALIDADE MÍN-
IMA DE 06 (SEIS) MESES.

PIRACAN-
JUBA KG 7.500  R$       6,11 

67

LEITE EM PÓ INTEGRAL, ISEN-
TO DE SUJIDADE PARASITAS 
E LARVAS. EMBALAGENS DE 
200G CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM CAIXA 
DE PAPELÃO. VALIDADE MÍN-
IMA DE 06 (SEIS) MESES.

PIRACAN-
JUBA KG 2.500  R$       6,11 



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

68

MACARRÃO TIPO ESPA-
GUETE, MASSA SECA COM 
OVOS, ISENTO DE SUJIDADE, 
PARASITAS E LARVAS, DEVE 
APRESENTAR COR AMARELA-
DA E ESPAGUETES INTEIROS. 
EMBALAGENS DE 500G CON-
TENDO PRAZO DE VALIDADE 
E INFORMAÇÕES NUTRICIO-
NAIS, MARCA E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO DO ÓRGÃO COM-
PETENTE, ACONDICIONADOS 
EM FARDOS OU CAIXAS DE 
PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES.

ESTRELA KG 3.240  R$       5,15 

69

MACARRÃO TIPO PARAFUSO, 
MASSA SECA COM OVOS, 
ISENTO DE SUJIDADE, 
PARASITAS E LARVAS, DEVE 
APRESENTAR COR AMARELA-
DA E ESPAGUETES INTEIROS. 
EMBALAGENS DE 500G CON-
TENDO PRAZO DE VALIDADE 
E INFORMAÇÕES NUTRICIO-
NAIS, MARCA E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO DO ÓRGÃO COM-
PETENTE, ACONDICIONADOS 
EM FARDOS OU CAIXAS DE 
PAPELÃO . VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES

ESTRELA KG 3.240  R$       7,19 

70

MARGARINA CREMOSA COM 
SAL, COM NO MÍNIMO 60% DE 
LIPÍDIOS, ISENTA DE SUJI-
DADE, PARASITAS E LARVAS, 
DEVE APRESENTAR COR AM-
ARELADA E CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS. EMBALAGENS DE 
500G CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS 
DE PAPELÃO. VALIDADE MÍN-
IMA DE 06 (SEIS) MESES

CLEYBOM KG 3.000  R$       9,76 

72

MILHO VERDE EM CONSER-
VA, ISENTA DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. EM-
BALAGENS DE 200G DE PELO 
LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO 
AMASSADAS, NÃO ESTUFA-
DAS, CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA, 
NOME E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE-
TENTE, ACONDICIONADOS EM 
CAIXA DE PAPELÃO. VALI-
DADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES.

QUERO LT 2.800  R$       3,78 

73

ÓLEO DE SOJA REFINADO, 
LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPI-
DO. EMBALAGENS DE 900ML, 
NÃO AMASSADAS CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDICIONA-
DOS EM CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES

LEVE LT 6.000  R$       6,49 

74

PREPARADO EM PÓ PARA 
SUCO, JÁ ADOÇADO (SABORES 
UVA, MORANGO, LIMÃO, LAR-
ANJA, TANGERINA) ISENTO 
DE SUJIDADE PARASITAS E 
LARVAS. EMBALAGENS DE 
1KG CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM FAR-
DOS OU CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES

QUALIMAX KG 4.680  R$       6,03 

77

SARDINHA AO MOLHO DE 
TOMATE, ISENTO DE SUJI-
DADE, PARASITAS E LARVAS. 
DEVE APRESENTAR LATAS 
INTACTAS, NÃO ESTUFADAS 
E/OU AMASSADAS. EMBAL-
AGENS DE 125G CONTENDO 
PRAZO DE VALIDADE E IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO DE 
REGISTRO DO ÓRGÃO COMPE-
TENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 
12 (DOZE) MESES

88 LT 5.655  R$       3,28 

79

MISTURA À BASE DE MILHO 
PARA O PREPARO DE MINGAU 
SABORES BAUNILHA E CHOC-
OLATE. TIPO CREMOGEMA. 
EMBALAGEM EM CAIXAS 
DE 200G.

CREMO-
GEMA CX 600  R$       5,24 

81

CHÁ AROMÁTICO NO SABOR 
ERVA CIDREIRA. PARA USO 
ALIMENTÍCIO EMBALAGEM: 
CAIXA COM 10 SACHÊS, DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE

LEAO CX 1.200  R$       3,30 

82

CHÁ AROMÁTICO NO SAB-
OR ERVA DOCE. PARA USO 
ALIMENTÍCIO EMBALAGEM: 
CAIXA COM 10 SACHÊS, DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE

LEAO CX 1.200  R$       3,53 

83

ADOÇANTE EM EMBALAGEM 
DE 200ML ISENTO DE SUJI-
DADES, PARASITAS E LARVAS 
CONTENDO PRAZO DE VALI-
DADE E INFORMAÇÕES NU-
TRICIONAIS, MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM FAR-
DOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES.

ADOCYL FR 350  R$       5,01 

3.2. O preço registrado e as quantidades máximas de cada item 
constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória 
e integrante deste instrumento. 

3.3.  É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de 
preços.

3.4. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de 
registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora 
entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de 
preços.

DA ADESÃO 
Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da 
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão 
Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que 
couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.
A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação 
da adesão pelo fornecedor.
 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:
As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, 
a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados 
na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou 
as entidades participantes; e
O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade 
gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de 
órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja 
integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha 
quantitativo registrado.
É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços 
com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na 
ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: 
HYPERLINK “mailto:ccl@caxias.ma.gov.br”ccl@caxias.ma.gov.br.
Caxias – MA, 10 de OUTUBRO de 2025.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02176/2025

1.DAS PARTES
Do órgão gerenciador
O MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito 
público interno, por meio da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, inscrita no 
CNPJ/MF 06.082.820/0001-56, com sede na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias 
- Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo Sr. Igor Mario Cutrim Dos Santos, 
brasileiro(a), portador(a) do RG nº 0547542968 SSP/MA e inscrito(a) no CPF sob nº 
838.635.753-34, residente neste Município de Caxias - MA, neste ato denominado 
simplesmente como ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

1.1.1. Dos órgãos participantes 
Secretaria Municipal Proteção Social, Pessoa Idosa e Primeira Infância, Estado do 
Maranhão, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.082.820/0001-56, situada na Praça Dias 
Carneiro, 600, Centro, Caxias – MA, CEP: 65.606-060.

Da detentora

A empresa W. CARNEIRO DA SILVA, CNPJ  27.163.283/0001-49, End.: Rua 
Monte Castelo, nº 1675, Volta Redonda - CAXIAS - MA - CEP: 65606-380, E-mail: 
HYPERLINK “mailto:wellington16751992@gmail.com”wellington16751992@gmail.
com , Telefone: (99) 98235-0124, neste ato representado pelo Sr. Wellington Carneiro da 
Silva, RG nº 056173102015-6 SSP/MA e CPF nº 399.066.498-01.

2.  DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1. A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

14.133/2021 (e suas posteriores alterações), e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2. Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação 
à qual esta se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se 
nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão 
Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

3.DO OBJETO E ITENS.  

3.1. Constitui objeto da presente ata a Formação de Registro de Preços para Futura 
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados a Secretaria 
Municipal de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa Idosa De Caxias – Ma.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

65

LEITE CONDENSADO, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGENS DE 395G, 
ALUMÍNIO, NÃO AMASSA-
DAS, NÃO ESTUFADAS, 
CONTENDO PRAZO DE 
VALIDADE E INFOR-
MAÇÕES NUTRICIONAIS, 
MARCA, NOME E EN-
DEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
NO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM 
CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES

TIROL LT 720  R$ 3,57 

75

SAL REFINADO IODADO 
COM DOSAGEM DE IODO 
NÃO TÓXICO MÍNIMO DE 
10MG E MÁXIMA DE 15MG/
KG DE SAL CONFORME 
LEGISLAÇÃO FEDERAL, 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, 
DEVE APRESENTAR COR 
BRANCA, CHEIRO E SABOR 
CARACTERÍSTICAS. EM-
BALAGENS DE 1KG CON-
TENDO PRAZO DE VALI-
DADE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, MARCA, 
NOME E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE E NÚMERO 
DE REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, ACONDI-
CIONADOS EM FARDOS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES.

CISNE KG 1.600  R$ 1,20 

78

VINAGRE DE ÁLCOOL, COM 
ACIDEZ VOLÁTIL MÍNIMA 
DE 4,0%, ISENTA DE SUJI-
DADE. DEVE APRESENTAR 
EMBALAGEM INTACTA, 
NÃO ESTUFADA E/OU 
AMASSADAS. EMBALA-
GENS DE 500ML CONTEN-
DO PRAZO DE VALIDADE 
E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, MARCA E EN-
DEREÇO DO FABRICANTE 
E NÚMERO DE REGISTRO 
DO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES

MARATÁ FR 2.000  R$ 3,62 

3.2. O preço registrado e as quantidades máximas de cada item 
constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória 
e integrante deste instrumento. 

3.3.  É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de 
preços.

3.4. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de 
registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora 
entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de 
preços.

DA ADESÃO 

Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da 
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão 
Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que 
couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.
A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação 
da adesão pelo fornecedor.
 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:
As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, 
a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados 
na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou 
as entidades participantes; e
O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade 
gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de 

órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja 
integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha 
quantitativo registrado.
É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços 
com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na 
ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: 
HYPERLINK “mailto:ccl@caxias.ma.gov.br”ccl@caxias.ma.gov.br.
Caxias – MA, 10 de OUTUBRO de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 152/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04171/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA A&E 
NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
57.317.748/0001-30.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 226.358,00 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO 
COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. EVERALDO ROCHA 
RAMOS, PORTADOR(A) DO CPF: 059.817.296-35, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA A&E NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA, CAXIAS - MA, 06 DE 
OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 157/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04176/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA FARMACIA 
PRECO JUSTO BJN LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 44.731.194/0001-70.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 32.483,00 (TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E 
TRÊS REAIS).

VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/10/2025 E TÉRMINO: 16/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO 
COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. HERVAL LUIZ DOS SANTOS 
BATISTA FILHO, PORTADOR(A) DO CPF: 121.558.977-82, REPRESENTANTE 
DA EMPRESA FARMACIA PRECO JUSTO BJN LTDA, CAXIAS - MA, 16 DE 
OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 159/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04177/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA MED 
SURGERY HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.735.260/0001-
05.



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N° 6326/2025 Publicação: 05/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6326/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 119.226,00 (CENTO E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 09/10/2025 E TÉRMINO: 09/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO 
COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) ALEXSANDRE 
MAGNO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR, PORTADOR(A) DO CPF: 624.067.103-
78, REPRESENTANTE DA EMPRESA MED SURGERY HOSPITALAR LTDA, 
CAXIAS - MA, 09 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 160/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04178/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA NUTRI 
LIFE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
51.879.256/0001-51.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 154.560,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS 
E SESSENTA REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 09/10/2025 E TÉRMINO: 09/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO 
COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. FELIPE CALDART, 
PORTADOR(A) DO CPF: 027.974.010-77, REPRESENTANTE DA EMPRESA 
NUTRI LIFE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CAXIAS - MA, 09 DE 
OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001-2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05081/2025
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA 
DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 
06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 600 -CENTRO, 
CAXIAS – MA. E A EMPRESA CTM CONSTRUTORA MONTEIRO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.737.378/0001-11

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E RECOMPOSIÇÃO DO 
PAVIMENTO (TAPA BURACOS) DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
CAXIAS – MA.
VALOR: R$ 23.552.988,53 (vinte e três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos)
VIGÊNCIA: : INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026;   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
I.Gestão/Unidade: 27
II.Fonte de Recursos: 11
III.Programa de Trabalho: 26.782.0021.1029.0000
IV.Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. OTHON LUIZ MACHADO 
MARANHÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO; PELO CONTRATADO: SR. ANTÔNIO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
PORTADOR DO CPF Nº 497.801.583-91, REPRESENTANTE DA EMPRESA CTM 
CONSTRUTORA MONTEIRO LTDA, CAXIAS - MA, 31 DE OUTUBRO DE 2025.

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-11-05T17:20:05-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




